

Số: /KH-SGD&ĐT

Hòa Bình, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra nội bộ trường học; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các điều kiện đảm bảo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học 2024-2025; Chỉ thị số 1048/CT-BGDĐT ngày 28/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tăng cường thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông và tự chủ giáo dục đại học; Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2024 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 của ngành Giáo dục; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 06/9/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hòa Bình về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Thực hiện Công văn số 3972/BGDĐT-TTr ngày 07/8/2023 của Bộ GD&ĐT về việc Hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Quyết định số 1538/QĐ-UBND ngày 13/8/2024 của UBND tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Công văn số 1003/TTr-NV2 ngày 10/9/2024 của Thanh tra Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Công văn số 521/SGD&ĐT-TTr ngày 16/9/2024 của Sở GD&ĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm học 2024-2025;

Sở GD&ĐT tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra nội bộ trường học; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra nhằm đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý các Phòng GD&ĐT, các trường THPT, các cơ sở giáo dục về công tác kiểm tra nội bộ nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành cho lãnh đạo các đơn vị trong việc đổi mới phương pháp tổ chức kiểm tra nội bộ; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đổi mới phương pháp lập kế hoạch kiểm tra nội bộ, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ; tăng cường sự phối hợp, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ công tác.

- Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra nội bộ; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại các đơn vị, trường học.

2. Yêu cầu

Công tác tập huấn nghiệp vụ cần cung cấp cho đội ngũ cán bộ quản lý các Phòng GD&ĐT, các trường THPT, các cơ sở giáo dục những kiến thức, nghiệp vụ cơ bản, những phương pháp hiệu quả nhằm tiếp tục thực hiện cải cách hành chính trong công tác kiểm tra nội bộ; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và những vấn đề nóng mà dư luận xã hội quan tâm; rà soát các khâu tổ chức, các đầu mối công việc để không ngừng phát hiện thiếu sót, giảm bớt những khâu, những quy trình rườm rà, tốn kém thời gian và chi phí hành chính.

II. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN

- Chuyên đề 1: Công tác kiểm tra nội bộ; Đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; tăng cường thực hiện trách nhiệm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục.

- Chuyên đề 2: Kỹ năng tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, kê khai tài sản của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

III. TÀI LIỆU BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN

- Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật tiếp công dân, Luật Giáo dục, Luật Phòng chống tham nhũng;

- Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành Quy định về quy trình tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành Quy định về quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định.

- Quy chế phối hợp với Công an tỉnh Hòa Bình trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trong lĩnh vực giáo dục.

- Công văn số 2402/SGD&ĐT-TTr ngày 07/9/2022 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc Hướng dẫn công tác kiểm tra của phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục.

- Quyết định số 147/QĐ-SGD&ĐT ngày 23/02/2021 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc ban hành quy định về công tác kiểm tra của Sở GD&ĐT Hòa Bình;

IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN

- **Thời gian:** 01 ngày. Dự kiến ngày 28/12/2024.

- **Đối tượng:**

+ Đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT.

+ Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố gồm: Trưởng phòng, 01 cán bộ, chuyên viên phụ trách công tác kiểm tra của Phòng GD&ĐT và 05 cán bộ quản lý cơ sở giáo dục thuộc Phòng GD&ĐT. *Số lượng đại biểu dự kiến khoảng 70 người.*

+ Thủ trưởng, thư ký Hội đồng các trường THPT, các trường PT DTNT, các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX tỉnh, Trường Liên cấp Sao Mai, Trường Liên cấp Maya; Thủ trưởng, Trưởng phòng Thanh tra, kiểm tra nội bộ Trường CĐSP Hòa Bình. *Số lượng đại biểu dự kiến khoảng 120 người.*

- **Địa điểm:** Trường CĐSP Hòa Bình. Địa chỉ: Phường Dân Chủ, Thành phố Hòa Bình, Tỉnh Hòa Bình.

V. KINH PHÍ: Thực hiện theo chế độ hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn, bồi dưỡng; chuẩn bị tài liệu tập huấn, các điều kiện tổ chức tập huấn.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở GD&ĐT mời cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh; cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh Hòa Bình làm Báo cáo viên tại Hội nghị.

- Cử cán bộ, thanh tra viên làm báo cáo viên theo các nội dung chuyên đề theo kế hoạch đã xây dựng.

2. Phòng GD&ĐT các huyện thành phố, các trường THPT, các trường PT DTNT, các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX tỉnh; Trường Liên cấp Sao Mai, Trường Liên cấp Maya; Trường CĐSP

Cử cán bộ quản lý, cán bộ, chuyên viên, giáo viên tham dự Hội nghị tập huấn đúng thành phần, đảm bảo thời gian quy định.

3. Giao trường CĐSP Hòa Bình: Chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức Hội nghị tập huấn.

Căn cứ kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra nội bộ trường học; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2024, yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, các phòng GD&ĐT, các đơn vị trường học và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- GD các Phó GD Sở;
- Các phòng CM,NV Sở;
- Các đơn vị, trường học;
- Các Phòng GD&ĐT;
- Website ngành;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Thị Hường